ПРОТОКОЛ

седьмого Совещания министров сельского хозяйства государств-

членов Шанхайской организации сотрудничества

(в гибридном формате, 25 июля 2022 года, г. Ташкент)

25 июля 2022 года в городе Ташкенте (Республика Узбекистан)

состоялось седьмое Совещание министров сельского хозяйства государств –

членов Шанхайской организации сотрудничества (ШОС).

Повестка дня и список участников Совещания прилагаются (Приложения

№1 и №2).

Совещание проходило под председательством заместителя

премьер-министра – министра инвестиций и внешней торговли Республики

Узбекистан Ходжаева Жамшида Абдухакимовича.

Стороны обменялись мнениями по вопросу налаживания

скоординированного и эффективного сотрудничества между государствами –

членами ШОС в области сельского хозяйства и продовольственной

безопасности.

Стороны выступили за необходимость дальнейшей реализации

Соглашения между правительствами государств – членов ШОС о

сотрудничестве в области сельского хозяйства от 2010 года и Плана

мероприятий на 2021-2025 годы по реализации Соглашения, а также других

документов, принятых на сельскохозяйственном треке ШОС.

Стороны одобрили проект Концепции взаимодействия государств-членов

ШОС в сфере «умного» сельского хозяйства и агроинноваций для дальнейшего

его принятия в установленном порядке (Приложение №3).

Стороны отметили работу Секретариата ШОС по взаимодействию с

Продовольственной и сельскохозяйственной организацией ООН (ФАО) в

рамках реализации Плана совместных действий между двумя организациями на

2020-2023 годы.

Главы делегаций высоко оценили выставку плодоовощной продукции

«Солнечный Узбекистан» и признали важность регулярной организации

аналогичных мероприятий с широким участием представителей

заинтересованных сельскохозяйственных организаций и предприятий

государств-членов ШОС.

Стороны утвердили проект Информационного сообщения по итогам

седьмого Совещания министров сельского хозяйства государств-членов ШОС

(Приложение №4).

Главы делегаций одобрили работу, проделанную ПДРГ по подготовке

данного Совещания. Выразили благодарность узбекской стороне за высокий

уровень организации мероприятия.

Стороны договорились, что восьмое Совещание министров

государств – членов ШОС по вопросам сельского хозяйства состоится в

Республике Индия. Сроки будут согласованы через Секретариат ШОС.

Настоящий Протокол подписан 25 июля 2022 года в городе Ташкент в

двух экземплярах на русском и китайском языках, причем оба текста имеют

одинаковую силу.

Оригинал настоящего Протокола хранится в Секретариате ШОС,

который направит Сторонам его копии.

За делегацию

Республики Индии

За делегацию

Республики Казахстан

За делегацию

Китайской Народной Республики

За делегацию

Кыргызской Республики

За делегацию

Исламской Республики Пакистан

За делегацию

Российской Федерации

За делегацию

Республики Таджикистан

За делегацию

Республики Узбекистан